
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 06.08.2025 

     Il Responsabile dell’ Area Finanziaria 
                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Armanaschi Dott. Renato 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

378 4.584,00 1042/99 -- 2025 

 
Data 06.08.2025 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Armanaschi dott. Renato 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno 06.08.2025, viene in data odierna pubblicata, per quindici 
giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 
 
Data 14.08.2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Addì 14.08.2025                                                                                                Il Segretario Comunale 

(Dott.ssa Lorenzi Daniela) 
 

 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 

 
 

N. REGISTRO SERVIZIO  
 

N. REGISTRO GENERALE 151  
 

IN DATA 06.08.2025 

DETERMINAZIONE 
 
Oggetto: Elaborazione e postalizzazione SERVIZIO IDRICO e TARI 2025. Affidamento servizio alla 

ditta MYO SPA  codice CIG B7E7359008 
   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

- con decreto sindacale n. 118 in data 14 febbraio 2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di 
Area del Comune di Corteno Golgi per il triennio 2025-2026-2027;  

 
Visto il regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 29 in data 28/12/2001 e s.m.i.; 

 
Atteso che, per quanto premesso, la spesa presunta da sostenere per ogni singola fornitura dei beni e 
servizi di cui si necessita risulta inferiore al valore limite di Euro 40.000,00 oltre IVA;  
 

Considerato che da un’analisi sui costi e benefici, effettuata dall’ufficio tributi, sull’opportunità di optare 
per una riscossione diretta affidando all’esterno il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione 
consente   un notevole risparmio sui costi di riscossione dei servizi idrico 2025 e TARI 2025; 

 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio stampa, imbustamento e postalizzazione, 
degli avvisi di pagamento relativi al servizio idrico e alla TARI anno 2025; 
 
Richiamati: 

• l’art. 17, comma 2, del del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la 
stazione appaltante, adottando apposito atto di decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• l’art. 19, commi 1 e 3, del del D.Lgs. n. 36/2023, i quali prevedono che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, e che le attività e i 
procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, 
anche con riferimento agli acquisti di importo inferiore ad Euro 5.000,00 come chiarito dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono con affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive per gli Enti Locali la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

COPIA 



contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Elaborazione, stampa, 
imbustamento e postalizzazione ruoli Acquedotto e TARI Anno 2025”; 

• Importo del contratto: € 4.584,00 complessivo di cui € 3.120,00 esente IVA art.15 per spese 
postalizzazione ed € 1.200,00 oltre IVA 22% per elaborazione, stampa ed imbustamento; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
Visti i preventivi presentati rispettivamente dalla ditta: 

• Mercurio Service Spa,prot. 4443 del 18.07.2025, che quantifica il costo in Euro 4.875,12 iva inclusa  

• Myo SpA, prot. 4633 del 28.07.2025, pari ad Euro 4.584,00 iva inclusa; 
 

Rilevato che, la Ditta Myo SpA con sede in Torriana(RN), Via Santarcangiolese n.6 ha offerto un prezzo 
inferiore per il servizio suddetto quantificato in Euro 4.584,00 IVA compresa per formattazione 
elaborazione avvisi, per stampa B/N e recapito come da preventivo agli atti; 

 
Acquisite agli atti le dichiarazioni rilasciate dalla ditta Myo SpA con le quali attesta di possedere tutti i 
requisiti richiesti dalla normativa vigente per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione, e di non 
trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione di cui al Codice dei Contratti Pubblici; 

 
Dato atto che, ai sensi della L. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura informatica, il 
codice CIG n. B7E7359008; 
 

Dato atto dei propri pareri: 

• di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

• di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria;  
espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dagli articoli 7.4 e 
8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 
Richiamati: 
✓ il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
✓ il D.Lgs. 36/23; 

DETERMINA 
 

1. di affidare, il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione delle bollette relative dei servizi idrico 
integrato e riscossione TARI anno 2024 alla Ditta MYO SpA C.F e P.IVA 03222970406 con sede in 
Torriana (RN) Via Santarcangiolese, 6 indicata in premessa, per un totale di Euro 4.5834,00 IVA 
compresa; 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00:  

•  il fine e l’oggetto sono quelli di fornire il servizio stampa, imbustamento e postalizzazione delle 
bollette relative al servizio idrico integrato e TARI anno 2024; 

• Il presente provvedimento è da intendersi, ai sensi dell’Art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, 
quale determina a contrattare, stante l’applicazione della procedura consentita dall’art.50, comma 
1, lettera a) e b); 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap. 1042/99 PdC finanz. 1.03.02.99.999 CIG B7E7359008 

Importo 4.584,00 Creditore MYO SPA 

P.I. 
C.F. 

03222970406 Indirizzo Via Santarcangiolese n.6 – 47825 Torriana (RN) 

 
4. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i 

pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 

5. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti 
dell'impegno assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento 
di Contabilità Comunale; 
 

6. di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000; 
 

7. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 
giorni consecutivi e per l’archiviazione;  
 

8. di precisare che il presente atto è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro e non oltre 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione. 

 
 


		2025-08-14T08:38:27+0200
	Daniela Lorenzi




